6) simplex delegatio episcopalis (qualis esset, iuxta patronum, dele
gatio in dicta Synodo contenta) numquam explicare posset quomodo 
Canonici, uti supra demonstratum est, praedicent ex officio et liberrime 
delegent alios sacerdotes ad praedicandum, et, quando ipsi praedicant, 
censeantur praesentes in choro, et nullam unquam recipiant pro prae
dicatione retributionem. Dicendum est ergo Canonicos praedicare ex 
altiori et intimior]" titulo, scilicet, ut visum est, ex titulo curae actualis, 
quam partim exercent. Quoad delegationem ex parte Archipresbyteri, nec 
vola nec vestigium eius est in Actis, praeterquam in opinione quorundam 
testium ab Archipresbytero productorum. 

Quoad quartum, scilicet officium audiendi confessiones, idem etiam 
dicendum est quod de praedicatione, et fere propter eadem argumenta. 
Omisso facto visibili et sensibili, scilicet quod Canonici ab immemora
bili in ecclesia cathedrali confessiones fidelium excipiunt (de quo facto 
omnes conveniunt et nullum dubium cuivis esse potest), agendum est 
de titulo seu potestate, qua sic agunt Canonici. Porro ex actis demon
stratum est Rev. Canonicos confessiones audire fidelium, vi solius tituli 
canonicatus, absque ulla delegatione aut approbatione episcopi, more 
parochorum, et hoc referri ad tempus immemorabile. 

a) Hoc enim asserunt 7 testes ex his qui a Capitulo producti sunt, 
scilicet iidem illi qui supra nominati sunt, ubi de praedicatione; hi enim 
omnes dicunt Canonicos audire confessiones fidelium, absque ulla dele
gatione aut approbatione episcopi, et eo ipso quod sunt canonici et vi 
sui tituli canonicalis; hi etiam omnes dicunt hoc referri ad tempus 
immemorabile; praeter comitissam Mariam Martina, quae non loquitur 
nisi de 40 aut 50 annos. 

b) Hoc etiam asserunt plerique Canonici, qui testantur Canonicos 
audire confessiones fidelium vi solius tituli canonicatus, et absque ulla 
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approbatione aut delegatione episcopi, quoad potestatem ordinariam 
absolvendi; nam pro absolutione reservatorum, recipiunt ab episcopo, 
sicut ipse Archipresbyter et omnes parochi, folium consuetum vulgo 
patentino, quod his omnibus tribuit facultatem absolvendi a reservatis. 
Verum est in hoc folio, quod etiam conceditur sacerdotibus simplicibus, 
contineri etiam in genere facultatem audiendi confessiones in dioecesi; 
sed inde non sequitur Canonicos habere ex hoc folio facultatem illam 
ordinariam absolvendi ; alioquin sequeretur etiam parochos vi huius 
folii pollere potestate absolvendi in propria parochia a casibus ordina
riis, quod est falsum. De facto ergo folium istud non concedit Canonicis 
nisi facultatem absolvendi a reservatis. Ita asserunt Rev. canonici Mar
tini, Iosephus Savio, Fidelis Savio, Peretti, Allemandi, Giletti, addentes 
se audivisse semper ita factum fuisse. 

Quoad tres alios Canonicos scilicet Rev. Baralis, Perassi et Vigna, 
cum legissent in praedicto folio patentino, concedi facultatem audiendi 
confessiones fidelium in dioecesi, putaverunt et dixerunt se pollere facul
tate absolvendi vi delegationis episcopi. Quoad Rev. canonicum Allais, 
Poenitentiarium, dixit se confessiones audire uti Poenitentiarium, et ideo 
iure communi; nihil autem dixit de facultatibus aliorum Canonicorum; 
unde eius testimonium non venit ad rem. 

Attestatio autem praedictorum testium sive capitularium sive extra-
capitularium, qui dicunt Canonicos audire confessiones fidelium vi 
solius tituli canonicatus, magnum robur recipit ex adiuncto, quod 
scilicet Canonici, quando audiunt confessiones fidelium in Cathedrali, 
aut etiam confessiones aegrotorum in civitate, censentur praesentes in 
choro, ad omnes effectus iuris (ita testes Rev. Antonini, et canonici 
Fidelis Savio, Peretti et Giletti); hoc enim demonstrat Canonicos audire 
confessiones ex quodam iure parochiali, quia, ut supra dictum est, quod 
aliquis canonicus, munere aliquo parochiali fungens in cathedrali, habea
tur uti praesens in choro, hoc privilegium est solius vicarii curati. 

Et haec canonica conditio Capituli, quoad confessiones audiendas, 
retroascendit ad tempus immemoriale; hoc enim probant tum deposi
tiones praedictorum testium, sive capitularium, sive extracapitularium, 
qui id expresse asserunt, tum duo illa documenta, iam supra allegata 
ubi de praedicatione, scilicet manuscriptum, cui titulus Memorie spettanti 
all'ufficio, etc., et alterum documentum, in quo referuntur acta visita
tionis pastoralis episcopi Lovera. In primo documento quod refertur ad 
annos 1814-1829, sic legimus: « Qualunque dei signori Canonici che 
« manchi ah"officiatura per amministrare il sacramento della Penitenza 
« alii ammalati, oppure per assistere moribondi, ed anche confessando 
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« solo nella chiesa cattedrale, seppure non li tocca l'assistenza od alla 
« messa cantata od al vespro, resta presente al Coro » (Nova doc., p. 40). 
Et in altero documento, quod refertur ad annum 1798, post verba supra 
relata, sic legimus: « . . . t u t t i quelli, i quali, benché assènti, sono coii-
« siderati come presenti, cioè ... quelli, che nel tempo dei divini uffìzi 
« debbono assistere al confessionale; quelli che si trovano occupati in 
« servizi immediati della parrocchia » (Nova doc. p. 41). 

Et haec omnia maiorem lucem et confirmationem adhuc recipiunt 
ex attestatione duorum officialium Curiae Salutiarum, qui declarant se 
numquam dedisse Rev. Canonicis quamlibet scriptam delegationem, 
approbationem aut licentiam audiendi confessiones fidelium ; solere 
quidem ipsis tradi folium consuetum, vulgo patentino, sed solum pro 
casibus reservatis, eodem prorsus modo quo idem folium traditur paro
chis et Archipresbytero ; qui officiales addunt « essere tradizione nella 
« Curia che i Canonici perchè Canonici, hanno per ciò stesso la facoltà 
« ordinaria per le confessioni, ed in questo la Curia li tiene eguali al 
« canonico Arciprete»; in fine declarant se audivisse ita semper, tem
pore elapso, factum fuisse in Curia. 

Ceterum notum est iurisdictionem etiam in foro interno et sacra
mentali oriri posse ex consuetudine et praescriptione, uti docent Pirhing, 
in tit. De Poenitentiis et remissionem, n. 36; Schmalzgrueber, in eum d. 
tit. n. 40 ad 4; Pichler in eumd. tit. n. 5, circa finem, etc.; et tradunt 
etiam aut supponunt communiter Moralistae ; v. g. S. Alphonsus, libro Vi, 
n. 564, 573; Ballerini Palmieri, Opus Morale, de Poenitentia, n. 626; Buc-
ceroni, Institutiones Theologiae Moralis, t. II, n.'771, 775, etc. 

Contra hanc demonstrationem obiicit patronus Archipresbyteri, non 
testes a Rev. Archipresbytero productos, quia de confessione non fue
runt interrogati, sed textum Synodi dioecesanae, tit. 19, De Canonicis, 
ubi dicitur « . . . alacri et prompto animo, ut usque nunc, verbum Dei 
«praedicent et sacramentales confessiones excipiant»; quae difficultas 
eodem modo solvitur, quo supra eadem difficultas pro praedicatione. 

Unde quod attinet ad quatuor capita in Rotali Instructione propo
sita, scilicet celebrationem missae exsequialis, benedictionem domorum, 
officium praedicandi, et audiendi confessiones, dicendum est Rev. Capi
tulum revera demonstrasse consuetudinem seu praescriptionem imme
morabilem ad ea iura vindicanda necessariam. Imo addendum est has 
quatuor, ut ita dicam, praescriptiones particulares, sese mutuo adiuvare 
et corroborare, ita ut si quid forsan minus rigorose probatum sit in una, 
lucem et confirmationem recipiat ab alia; hae enim quatuor praescriptio
nes ad unum aliquid tendunt, scilicet ad hoc quod Rev. Capitulum ali-
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quam partem curae actualis exerceat, modo privative ad Archipresbyte
rum (celebrationem missae exsequialis et benedictionem domorum), modo 
cumulative cum illo (praedicationem et auditionem confessionum). 

Nec dicatur praefatam praescriptionem immemorabilem non fuisse 
pacificam, sed fuisse turbatam saeculo decimo octavo, v. g. quando archi
presbyter Balbis contra Capitulum vindicavit iura parochialia, et ideo 
praescriptionem illam non posse attendi. Non enim omnes actus con
trarii praescriptioni immemorabili vim huius praescriptionis infringunt, 
sed tantum illi qui fiunt intra spatium centum (aut circiter) ultimorum 
annorum, ad quos se referre potest memoria hominum viventium; quoad 
enim illos actus praescriptioni contrarios, qui ultra hoc spatium centum 
annorum peracti sunt, nullo modo infringere aut minuere possunt vim 
praescriptionis immemorabilis; quia praecise haec longissima et cente
naria quies, de qua deponunt testes (partim de visu, partim de auditu), 
praesumere facit, post actus illos contrarios, omnia ad pacem composita 
fuisse vel ex legitima concordia> vel ex indulto Apostolico, ita ut, secundum 
doctrinam canonistarum, et plurimas S. Rotae decisiones, immemora
bilis praescriptio sit melior titulus de toto mundo. Quod autem actus 
praescriptioni contrarii, ultra centum annos facti, praescriptione imme
morabili non noceant, iam docuerant Innocentius IV in cap. Veniens, 
in fine tituli De Verborum significationibus, n. 2 in fine, et Speculator, 
lib, II, in part. De Probationibus, n. 29, in fine, ex quibus et pluribus 
aliis doctoribus, S. Rota dictam doctrinam semper tenuit, v. g. in Recen
tioribus, dec. 491, n. 9, P. i i i ; dec. 56, n. 19, 20, P. VII; dec. 421, n. 10, 
P. XVIII, t. 2; dec. 193, n. 17-18, P. XVII, tit. i; dec. 168, n. 39, P. X. 

Nec dicatur praescriptionem, quantumvis immemorabilem, nullius 
esse valoris, ubi constat de titulo vitioso ; hic autem constare de titulo 
vitioso, scilicet dé invalida transactione anni 1493, ex qua orta est tota 
illa participatio curae actualis quam sibi vindicat Capitulum. 

Ad melius intelligendam solutionem huius difficultatis, sciendum 
est revera inter Capitulum et primum archipresbyterum, Bartholomaeum 
Vacca, intercessisse transactionem de cura animarum ; quam transactio
nem acceptavit, anno 1490, secundus archipresbyter Antonius Vacca, 
qui hoc anno fratri suo, dicto Bartholomaeo, successerat. De hac autem 
transactione, ut stabilis fieret, deliberavit Capitulum die 14 decembris 
anni 1493 (Summ. Capit. n. 83-84). Exitus huius deliberationis sic exhi
betur in Actis capitularibus (ibid. cit. n. 84) : « Dominus Archipresby-
« ter... praesente Capitulo, informatus de dicta remissione (officii curae) 
« per dictum quondam praedecessorem Archipresbyterum facta, sub 
«eadem reservatione dignitatis, quae sibi salva semper maneret, illam 
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« continuando approbavit et amplexus fuit, beneplacito semper Sedis 
« Apostolicae et alterius superioris salvo; imo et ex nunc remisit dictam 
« curam, suam exonerando et conscientiam Capituli onerando, hac media 
« tamen conditione adiecta, quatenus Capitulum faciat cum effectu quod, 
«infra annum proxime sequentem, S. Sedes Apostolica remissionem 
« praesentem admittat et confirmet, exonerando ipsum dominum Archi-
« presbyterum ab onere dictae curae. Et casu quo hoc non obtine-
« retur a S. Sede, et non liberaretur ipse dominus Archipresbyter ab 
« onere dictae curae, transacto dicto anno, sint partes et quaelibet earum 
« in terminis primaevis, prout erant ante praesentem conventionem et 
« remissionem. Et ita his mediantibus, ac modo et forma praedictis, ex 
« nunc remisit dictam curam, et consensit se ita exonerari ». 

Agebatur ergo de cura seu de officio curae, pure et simpliciter, et 
proinde de tota cura actuali, quam Archipresbyter, vi huius transa
ctionis, remittere intendebat in manus Capituli; hoc enim tempore, 
Capitula aliaque Collegia, quibus concredita erat aliqua parochialis 
ecclesia, adhuc solebant curam' actualem exercere vel collegialiter, vel 
per canonicos ad turnum, vel alio modo. 

Utrum autem praefata anni 1493 transactio a S, Sede approbata 
fuerit, nec ne, incertum prorsus est; probabilius videtur eam non fuisse 
umquam approbatam, tum quia de hac approbatione nullum est vesti
gium, tum quia revera Archipresbyter non videtur fuisse unquam exo
neratus a cura animarum; unde ista transactio remansit invalida. 

Verum, nullo modo constat hanc transactionem fuisse originem 
praescriptionis centenariae de qua agimus; potuit enim oriri ex aliis 
causis, sicut quaelibet aliae praescriptiones contra iura episcoporum 
aut parochorum; nec est necesse ut Capitulum doceat de vera origine 
seu titulo suae praescriptionis; haec enim praescriptio, eo ipso quod 
est immemorabilis, constituit per se ipsam titulum, et titulum validis-
simum, imo, ut dictum est, meliorem titulum de toto mundo. Cum ergo 
non constet de titulo vitioso praescriptionis de qua agimus, huic stan
dum est, et sic soluta manet supra obiecta difficultas. Ceterum Capi
tulum iura, de quibus agitur, non vindicat vi illius transactionis, bene 
vero vi praescriptionis immemorabilis. 

Unde ad dubium secundum praefatum Domini respondendum cen
suerunt: Archipresbytero competere curam actualem universam, salvis 
tamen iuribus et officiis a Capitulo vi consuetudinis imniemorabiUs prae
scriptis, inter quae adnumeranda sunt celebratio missae exsequialis prae
sente cadavere, benedictio domorum in diebus paschalibus, ius providendi 
praedicationi parochiali impedito Archipresbytero, ius audiendi fidelium 
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confessiones in parochia. Qua in re iidem Domini declarant suae inten
tionis non esse ut determinentur omnes et singuli actus parochiales 
quos Capitulum peragere queat, sed tantum praedictos indicare, ut 
responderi possit ad dubium propositum. Porro, quoad eam curae par
tem, quae remansit Archipresbytero, et in qua nihil praescripsit Capi
tulum, hanc Archipresbyter exercet independenter a Capitulo, cum ipsi 
cura animarum immineat, non vi delegationis a Capitulo datae, sed vi 
ipsius Bullae, qua erecta fuit Collegiata. 

DE TERTIO DUBIO. 

An Archipresbyter habendus sit verus parochus, et parochiam exclu
sive a Capitulo repraesentare possit. 

Hoc dubium duas habet partes: 1) An Archipresbyter habendus sit ve
rus parochus ; 2) An parochiam exclusive a Capitulo repraesentare possit. 

Quoad priorem partem, solutio patet ex dictis. Secundum enim ea 
quae supra probata sunt, in ecclesia parochiali Salutiarum erecta in 
collegiatam, cura habitualis est in Capitulo; cura autem actualis, vi 
Bullae erectionis, annexa est Archipresbyteratui et quidem, vi istius 
annexionis, tota cura actualis imminet .Archipresbyteratui, licet, vi prae
scriptionis immemorabilis, Capitulum legitime sibi vindicet et exerceat 
aliquam huius curae actualis partem. Porro, in stricto et rigoroso sensu, 
quando cura parochialis dividitur in curam habitualem, quae remaneat 
penes Capitulum, et curam actualem, quae alicui clerico determinato 
commissa sit, nomen parochi reservatur Capitulo seu Collegio, quod inde 
dicitur parochus principalis seu habitualis; nomen vero vicarii curati 
datur presbytero curam actualem exercenti. Verum, in sensu latiori, 
hic etiam vicarius curatus est parochus, quia exercet curam animarum 
nomine proprio, et non vice aut nomine alterius; revera, in nostro casu, 
Archipresbyter curam actualem non exercet vice aut nomine Capituli, 
sed nomine proprio ; eam enim habet curam, ut supra dictum est, non 
ex delegatione Capituli, sed ex ipsa Bulla erectionis Collegiatae, et vi 
propriae dignitatis Archipresbyteralis, cui dicta Bulla curam animarum 
imminere decrevit; unde, quoad curam actualem, non est vicarius Capi
tuli, sed presbyter eam proprio nomine exercens, et ideo parochus. Ut 
enim ait Bouix, De parocho, par t I, sect. 3, cap. 1: «Cura actualis, 
« modo ex obligatione, nec non proprio nomine exerceatur, et cum reei-
« proco parochianorum ligamine, verum efficit et constituit parochum ». 
Cum tamen haec appellatio parochi, in hoc sensu, sit lata et minus 
rigorosa, hinc factum est ut, in actis publicis aut quasipublicis, Archi
presbyter Salutiarum rarissime nomine parochi fuerit insignitus. 
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Quoad alteram partem huius tertii dubii, scilicet utrum Archipres
byter parochiam exclusive a Capitulo repraesentare possit, solutio etiam 
patet ex dictis. Iure enim naturali simul et canonico ille solus reprae
sentare potest aliquam communitatem, et in genere aliquod ens iuri
dicum, qui est caput eius; sic episcopus repraesentat dioecesim, abbas 
aut praelatus monasterium, decanus capitulum, rector collegium, etc. 
Atqui, Salutiis, caput parochiae cathedralis non est Archipresbyter, sed 
Capitulum", in quo residet cura habitualis et rectoratus ecclesiae, ut 
infra etiam dicitur in dubio quarto. Revera decursu saeculorum, ut 
dictum est in dubio primo, semper Capitulum repraesentavit parochiam 
coram auctoritate ecclesiastica et civili, coram tribunalibus quibusvis, 
coram Regularibus, aliis parochiis, confraternitatibus, et cuiuslibet com
munitatibus. 

Unde, ad dubium tertium Domini respondendum censuerunt: 
Ad primam partem: Provisum in I et II; ad secundam partem: 

Negative. 

DE QUARTO DUBIO. 

An et quomodo regimen ecclesiae cathedralis competat Capitulo vel 
Archipresbytero in casu? 

Pariter solutio huius dubii patet ex supra dictis. Cum antiqua 
parochialis ecclesia Salutiarum erecta fuerit in collegiatam, transiit in 
dominium Collegiatae, sicut omnia bona et iura eius, ut dictum est in 
dubio primo ; unde Collegium seu Capitulum factum est verus et solus 
Rector ecclesiae; et ideo regimen et administratio huius ecclesiae per
tinent ad Capitulum. In casu simili Pignatelli, cit. Cons. ,50, cum pro
basset, in Collegiata parochiali, curam habitualem, de iure communi, 
pertinere ad Capitulum, transiens ad regimen huius ecclesiae, sic ait, 
n. 8: « Quo vero ad regimen et administrationem ecclesiae, Capitulum 
« pariter fundat suam intentionem in eo quod est rector sive parochus, 
«et sic regendi et administrandi cura ad ipsum de iure pertinet, ut 
«per Rotam etc. ». 

Nec dicatur, in nostro casu, Archipresbyterum esse etiam parochum 
et rectorem, et ideo ad ipsum spectare regimen ecclesiae. Nam non est 
parochus nisi in lato sensu, ut supra dictum est, et non est proprie 
rector ecclesiae, sed tantummodo rector curae animarum, ut verbis 
S. Rotae utamur in dec. 316, n. % P. IV, t..% inter Recentiores, aut 
rector animarum, ut ait Pichler, in tit. De Officio vicarii, n. 15. 

Igitur quidquid respicit regimen et administrationem ecclesiae, non 
solum quoad functiones capitulares, sed etiam quoad cultum divinum, 
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celebrationem officiorum, curam et dispositionem sacrae supellectilis, etc., 
hoc totum pertinet ad Capitulum ; Archipresbyter autem ordinare et 
administrare nequit nisi curam actualem; aut modo praecisiori, in nostro 
casu, illam partem curae actualis quam sibi retinuit, uti matrimonia, 
baptismata, catechismos, etc. 

Et hoc plene confirmat observantia antiqua et constans in Colle
giata Salutiarum, uti patet ex Summario Capituli. 

Si enim agatur de sacra ecclesiae supellectili, ipsum Capitulum 
délibérât et ordinat; v. g. sacram supellectilem recognoscit, de ea 
custodienda regulas praescribit, de ea vendenda aut alias alienanda, in 
casu publicae necessitatis, délibérât, disponit de sedibus et scamnis; de 
organo rendendo curat (Summ. Capit., n. 54, 61, 62, 65,.67, 68, 69, 70, 
72, 73, 80); usum capellarum ecclesiae, confraternitatibus vel privatis 
familiis assignat (ibid. n. 60, 63). 

Si agatur de fabrica et reparatione ecclesiae, ipsum Capitulum per
cipit oblationes, colligit taxas, facit expensas (Summ. Capit., n. 56, 57, 
58, 61, 66). 

Quando rectores confraternitatum aut alicuius operis pii officia 
divina, missas, conciones habere sibi proponunt in ecclesia, rem agunt 
cum Capitulo (ibid., n. 55, 63, 76). 

Si agatur de ordine aut disciplina generali ecclesiae, v. g. quoad 
ordinem missarum, horam divinorum officiorum, aperturam portarum 
ecclesiae, etc., semper ipsum Capitulum délibérât et statuta condit (ibid., , 
n. 71, 74, 75, 77, 79). 

Si agatur de ordine et assignatione sedium confessionalium in 
ecclesia, ipsum Capitulum omnia disponit, et, opera Archidiaconi, varias 
sedes assignat singulis confessariis, ut passim, in processu suppletivo, 
deposuerunt testes, sive capitulares, sive extracapitulares (Summ, secun
dum pro Capit). 

Et hoc probe norunt episcopi Salutiarum, qui, quando consilia, 
hortationes aut ordinationes, quoad supradicta, intimare volunt, rem 
habent cum Capitulo (Summ. Capit., n. 51, 78). 

Unde clarum est, cum Capitulum sit rector ecclesiae, ad illud per
tinere regimen et administrationem ecclesiae; cum autem Archipre
sbyter non sit rector nisi curae actualis (nec universae, in casu) ad 
illum pertinere tantummodo ordinationem harum functionum quas sibi 
retinuit, nullo vero modo regimen ecclesiae. 

Itaque ad dubium quartum Domini responderunt : Regimen ecclesiae 
Competere Capitulo pure et simpliciter. 

66 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

DE QUINTO DUBIO. 

An Archipresbyter habeat ius residendi in domo ecclesiae cathedrali 
adiacenti, eamque domum ad usum habitationis aptandi suis sumptibus, 
et independenter a Capitulo? 

Notandum in hoc dubio agi de iure Archipresbyteri residendi in 
domo ecclesiae cathedrali adiacenti. Responsio ergo facilis est: Archi
presbyter enim nullum prorsus documentum, et nullam invocat posses
sionem, quo constare faciat de dicto iure. 

Imo omnia demonstrant praefatam domum, sic dictam plebaniam, 
esse in dominio et administratione Capituli. Uti enim constat ex docu
mentis in Capituli Summario et Summario additionali (Summ. n. 86, 87, 
et Summ. Addit., n. 7, 8, 9), Capitulum, anno 1607, hanc plebaniam in 
emphyteusim concessit ipsi Archipresbytero ; cum autem hic leges et 
conditiones in contractu emphyteusis contentas non servaret, Capitulum 
revocavit illam emphyteusim (an. 1608), et de plebania recuperanda con
tra Archipresbyterum deliberavit (an. 1609). Recuperatam plebaniam 
Capitulum in locationem dedit episcopo Salutiarum anno 1643. Tandem, 
post varias vicissitudines, anno 1853, cum Archipresbyter in domo sic 
dicta Casa Minaudi habitaret, episcopus, cupiens ut potius in plebania, 
Cathedrali proxima, sedem tigeret, egit apud Capitulum ut locus habi
tationis, sub certis conditionibus et compensationibus, Archipresbytero 
in plebania concederetur « con assegnargli un appartamento nel fabbri-
« cato detto della Pievania di spettanza del Rmo Capitolo » (Summ. 
Capit., n. 87). Haec quidem Episcopus; adeo clarum erat et notorium 
plebaniam omnino pertinere ad Capitulum, et Archipresbytero nullum 
ius competere ibidem propriam habitationem constituendi. 

Unde ad dubium quintum respondendum Domini censuerunt: Negative. 

His ergo omnibus consideratis et sedulo perpensis, Christi nomine 
invocato, Nos infrascripti Auditores pro Tribunali sedentes et solum 
Deum prae oculis habentes, ad dubium propositum : An sententia Rotalis 
diei 2 septembris anni 1911 sit confirmanda vel infirmanda in casu : 
respondendum decrevimus: Ad primam partem Negative; ad secundam 
partem: Rotalem sententiam esse respective infirmandam vel reformandam 
secundum responsiones infrascriptas ad singula quinque dubia in priori 
instantia concordata : 

I. An, quibusque sub limitibus cura animarum habitualis competat 
Capitulo vel potius Archipresbytero in casu. R. « Ad primam partem 
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Affirmative seu curam habitualem competere Capitulo pure et simpliciter: 
ad secundam partem, Negative. 

IL An Archipresbytero in casu competat cura actualis universa, 
exclusive et independenter a Capitulo exercenda. R. Archipresbytero 
competere curam actualem universam, salvis tamen iuribus et officiis a 
Capitulo vi consuetudinis immemorabilis praescriptis, inter quae adnume
randa sunt celebratio missae exsequialis praesente cadavere, benedictio 
domorum in diebus paschalibus, ius providendi praedicationi parochiali 
impedito Archipresbytero, ius audiendi confessiones fidelium in parochia. 

III. An Archipresbyter habendus sit verus parochus, et parochiam 
exclusive a Capitulo repraesentare possit. R. Ad primam partem, Pro
visum in I et II; ad secundam partem, Negative. 

IV. An et quomodo regimen ecclesiae cathedralis competat Capi
tulo, vel Archipresbytero in casu. R. Regimen ecclesiae competere Capitulo 
pure et simpliciter. 

V. An Archipresbyter habeat ius residendi in domo ecclesiae cathe
drali adiuncta, eamque domum ad usum habitationis aptandi suis 
sumptibus, et independenter a Capitulo. R. Negative. 

Sic ergo ad omnia dubia supradicta respondendum decernimus, 
declaramus et definitive sententiamus, et sententiam Rotalem diei 
2 septembris anni 1911, secundum has responsiones infirmamus, vel 
respective reformamus, infirmatamque vel respective reformatam decla
ramus. Quod attinet ad expensas, eas volumus inter partes haberi com
pensatas, tum in hac, tum in priori instantia. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri
bunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram 
definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam 
sacrorum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV, De Ref. Concilii 
Tridentini, iis adhibitis exsequutivis et coercitivis mediis, quae magis 
efficacia et opportuna pro rerum adiunctis, exstitura sint.